
AÑO CXLVI  -  MES IV                                    Número 41.562            Caracas, viernes 11 de enero de 2019

SUMARIO
PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto Nº 3.737, mediante el cual se nombra a la ciudadana Johanna 
Carolina Santéliz Sánchez, como Viceministra para Derechos y 
Relaciones Laborales, del Ministerio del Poder Popular para el Proceso 
Social del Trabajo.

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Comisión Central de Planificación

Providencias mediante las cuales se designan a las ciudadanas y al 
ciudadano que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos que en 
ellas se especifican, de este Organismo.

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL 
DE SOBERANÍA POLÍTICA, SEGURIDAD Y PAZ

Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura para la Ejecución 
Financiera del Presupuesto de Gastos de esta Vicepresidencia Sectorial 
para el Ejercicio Económico Financiero 2019, y se designa a la ciudadana 
Karol Yogleni Santoyo Cumare, como Cuentadante Responsable de la 
Unidad Administradora Central que en ella se indica.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Superintendencia de Bienes Públicos
Providencia mediante la cual se dicta la Normativa Interna sobre 

Reconocimientos al Personal de la Superintendencia de Bienes 
Públicos. 

Providencia mediante la cual se dictan los Lineamientos sobre el visto bueno 
para la adquisición de Bienes Inmuebles por parte de los Órganos y 
Entes del Sector Público Nacional.

Providencia mediante la cual se dictan los Parámetros aplicables a las 
Inspecciones y a los Procedimientos de Supervisión y Fiscalización de 
los Bienes Públicos de los Órganos y Entes del sector Público.

Providencia mediante la cual se dicta la Normativa aplicable a los Órganos y 
Entes del Sector Público Nacional sobre las Modalidades de Enajenación 
y Desincorporación de Bienes Públicos.

Providencia mediante la cual se dicta la Normativa aplicable para la 
Enajenación de los Bienes Públicos bajo las Modalidades de Venta y 
Permuta por Oferta Pública.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL COMERCIO EXTERIOR 
E INVERSIÓN INTERNACIONAL

Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura para la Ejecución 
Financiera del Presupuesto de Gastos de este Ministerio, correspondiente 
al Ejercicio Económico Financiero 2019, constituida por la Unidad 
Administradora Central y las Unidades Ejecutoras Locales, cuyas 
denominaciones en ella se especifican; y se designa como Cuentadante 
Responsable a la ciudadana Keyla Yaneth Torres Rengel.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Astrid Carolina Da 
Acosta Villalobos, como Directora General de la Oficina de Integración y 
Asuntos Internacionales, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura para la Ejecución 
Financiera del Presupuesto de Gastos y Aplicaciones Financieras de 
este Ministerio, para el Ejercicio Económico Financiero 2019; y se 
designa al ciudadano Manuel Alejandro Petit Correa, como funcionario 
responsable de la Unidad Administradora que en ella se indica, y se 
delega en el ciudadano Daniel José Linares González, en su carácter 
de Director General (E) de la Oficina de Planificación y Presupuesto 
de este Ministerio, las atribuciones y firma de los actos que en ella se 
indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL

Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura para la Ejecución 
Financiera del Presupuesto de Gastos de este Ministerio, para el 
Ejercicio Económico Financiero 2019, y se designa a la ciudadana y a 
los ciudadanos que en ella se mencionan, como responsables de los 
Fondos de las Unidades Administradoras Central y Desconcentradas 
que en ella se especifican.

Resoluciones mediante las cuales se designan a la ciudadana y a los 
ciudadanos que en ellas se mencionan, como Responsables de los 
Fondos de las Unidades Administradoras Central y Desconcentradas 
que en ellas se especifican, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA,

CIENCIA Y TECNOLOGÍA
Resolución mediante la cual se crea el Programa Nacional de Formación 

Media Técnica y Profesional.

Resolución mediante la cual se autoriza a la Universidad Nacional 
Experimental “Simón Rodríguez”, a gestionar el Programa Nacional de 
Formación en Educación Media Técnica y Profesional.

Resolución mediante la cual se dicta el Reglamento de Organización y 
Funcionamiento de la Universidad Politécnica Territorial de Los Valles 
del Tuy.

Resolución mediante la cual se dicta el Reglamento Operativo de los 
Premios Nacionales de Ciencia, Tecnología e Innovación que en ella 
se indican.

Fundación Misión Sucre
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Milagros Dayana 

Castro Díaz, como Directora de Comunicaciones, de esta Fundación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA SALUD

Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas y al 
ciudadano que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos que 
en ellas se especifican, de este Ministerio. (Se corrigen por errores 
materiales e involuntarios). 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Óliver Alfonzo Lee 
Gorrín, como Vicepresidente Ejecutivo de la Fundación Misión Hábitat, 
Fundación de Estado adscrita a este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO

INAMUJER
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Dorianny Andreskha 

Peña Díaz, como Directora de la Oficina de Relaciones Internacionales, 
de este Instituto.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL SERVICIO PENITENCIARIO

Resolución mediante la cual se Encomienda al Instituto Autónomo Caja 
de Trabajo Penitenciario (IACTP), ente adscrito a este Ministerio, el 
desarrollo de la Unidad Socio Productiva “Calzados Huellas del Futuro”.

DEFENSA PÚBLICA
Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Carmen Marisela 

Castro Gilly, como Responsable de los Fondos que le sean girados a la 
Unidad Administradora Central que en ella se indica.

Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura para la Ejecución 
Financiera del Presupuesto de Gastos para el Ejercicio Fiscal 2019, 
constituida por la Unidad Administradora Central que en ella se indica.

MINISTERIO PÚBLICO
Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas y 

ciudadanos que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos que en 
ellas se especifican, de este Organismo. 

GOBERNACIÓN BOLIVARIANA 
DEL ESTADO MONAGAS

Resoluciones mediante las cuales se otorga el beneficio de Jubilación 
Especial, a las ciudadanas y ciudadanos que en ellas se especifican, 
de este Organismo.



444.982              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 11 de enero de 2019

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

281218

029

281218

030



Viernes 11 de enero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          444.983

033

281218

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL
DE SOBERANÍA POLÍTICA,

SEGURIDAD Y PAZ

438.222 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 23 de octubre de 2017
Constituyente, ubicada en la Casa Amarilla, esquina Principal, Municipio 

Autónomo Libertador, Distrito Capital, a los veintitrés días de octubre de 

dos mil diecisiete. Años 207° de la Independencia, 158° de la Federación y 

18° de la Revolución Bolivariana.

DELCY ELOINA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Presidenta

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 3.110 23 de octubre de 2017

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundadón de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, de acuerdo con 
el artículo 6° de la Ley de la Corporación de Desarrollo de la 
Reglón Zullana, concatenado con los artículos 4o, 18, 19 y 20 
de la Ley del Estatuto de la Fundón Pública.

DECRETO

Artículo 1°. Nombro al ciudadano FRANCISCO JAVIER 
ARIAS CARDENAS, titular de la cédula de Identidad 
N° V-2.554.283, como PRESIDENTE DE LA CORPORACIÓN 
DE DESARROLLO DE LA REGIÓN ZULIANA
(CORPOZULIA), en calidad de Encargado, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente

Artículo2°. Delego en el Ministro del Poder Popular de 
Planificación, la juramentación del referido ciudadano.

Artículo 3o. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela.

Dado en Caracas a los veintitrés días del mes de octubre de dos 
mil diecisiete. Años 207° de la Independencia, 158° de la 
Federación y 18° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

Refrendado
El Vicepresidente Ejecutivo 
de la República y Primer Vicepresidente 
del Consejo de Ministros 
(L.S.)

TARECK EL AISSAMI

Refrendado
El Ministro del Poder Popular 
de Planificación y Vicepresidente 
Sectorial de Planificación 
(L.S.)

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL 
DE SOBERANÍA POLÍTICA, SEGURIDAD Y PAZ

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
VICEPRESIDENCIA SECTORIAL DE SOBERANÍA POLÍTICA,

SEGURIDAD Y PAZ 

DESPACHO DEL VICEPRESIDENTE

Caracas, l 8 OCT 2017
207°, 158° y 18°

RESOLUCIÓN N° 0003
El Vicepresidente Sectorial de Soberanía Política, Seguridad y Paz,

GENERAL EN JEFE VLADIMIR PADRINO LÓPEZ designado mediante Decreto 
N° 2.923 de fecha 21 de junio de 2017, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.177 de misma fecha, en el ejercicio de sus 
facultades y actuando de conformidad con lo establecido en el artículo 49 de la Ley 
Orgánica de Administración Financiera del Sector Público, publicada en la Gaceta 
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.210 Extraordinario, de fecha 
30 de diciembre de 2.015, y en los artículos 48 y 51 del Reglamento N° l  de la 
Ley Orgánica de la Administración Financiera del Sector Público, sobre el Sistema 
Presupuestario, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 5.781 Extraordinario, de fecha 12 de agosto de 2.005.

RESUELVE:

PRIMERO: Aprobar la Estructura para la Ejecución Financiera del Presupuesto de 
Gastos de la Vicepresidencia Sectorial de Soberanía Política, Seguridad y Paz para 
el ejercicio económico financiero 2.017, y designar al funcionario Cuentadante 
Responsable de la Unidad Administradora Central de dicha estructura, como se 
indica a continuación:

Unidad Administradora Central

| Código d e ; Nombres y Designación
Unidad j Unidad ! Apellidos CIV. N°

j Administradora : ................ ................  ¡. .
Oficina de í ' Karol Yogleni
Gestión 21050 ■ Santoyo Cumare ; 17.118.189 Cuentadante
Administrativa

SEGUNDO: La presente Resolución entrara en vigencia a partir de su publicación 
en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, conforme a lo 
dispuesto en el artículo 72 de la Ley Orgánica de Prcfcedimientps Administrativos.

Comuniqúese y Publíquese. Por el Ejecutivo Naciow&l.

presidente Sectorial de Soberanía Política, 

Seguridad y Paz.MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS



444.984              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 11 de enero de 2019



Viernes 11 de enero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          444.985



444.986              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 11 de enero de 2019



Viernes 11 de enero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          444.987



444.988              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 11 de enero de 2019



Viernes 11 de enero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          444.989



444.990              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 11 de enero de 2019



Viernes 11 de enero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          444.991



444.992              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 11 de enero de 2019



Viernes 11 de enero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          444.993



444.994              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 11 de enero de 2019



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL COMERCIO EXTERIOR
E INVERSIÓN INTERNACIONAL

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL

Viernes 11 de enero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          444.995



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL

444.996              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 11 de enero de 2019



Viernes 11 de enero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          444.997



444.998              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 11 de enero de 2019



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA,

CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Viernes 11 de enero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          444.999



445.000              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 11 de enero de 2019



Viernes 11 de enero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.001



445.002              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 11 de enero de 2019



Viernes 11 de enero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.003



445.004              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 11 de enero de 2019



Viernes 11 de enero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.005



445.006              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 11 de enero de 2019



Viernes 11 de enero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.007



445.008              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 11 de enero de 2019



Viernes 11 de enero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.009



445.010              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 11 de enero de 2019



Viernes 11 de enero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.011



445.012              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 11 de enero de 2019



Viernes 11 de enero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.013



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD

445.014              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 11 de enero de 2019



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO

Viernes 11 de enero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.015



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL SERVICIO PENITENCIARIO

445.016              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 11 de enero de 2019



DEFENSA PÚBLICA

Viernes 11 de enero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.017



MINISTERIO PÚBLICO

445.018              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 11 de enero de 2019



GOBERNACIÓN BOLIVARIANA 
DEL ESTADO MONAGAS

Viernes 11 de enero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.019



445.020              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 11 de enero de 2019



Viernes 11 de enero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.021



445.022              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 11 de enero de 2019



Viernes 11 de enero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.023



445.024              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 11 de enero de 2019



Viernes 11 de enero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.025



445.026              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Viernes 11 de enero de 2019



Viernes 11 de enero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          445.027



AÑO CXLVI  -  MES IV                          Número 41.562

       Esta Gaceta contiene 48 páginas, costo equivalente
a 19,65 % valor Unidad Tributaria

               Caracas, viernes 11 de enero de 2019


